ENTREPRENEURSHIP

249

TUTOR MARKED ASSIGNMENT

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र

Maximum Marks: 20

अधिकतम अंक: 20

टिप्पणी:

Note:

i) सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है I प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given at the same place.

ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर सबसे ऊपर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केंद्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1.निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 40-60 शब्दों में दीजिए ।

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- a) सफल उद्यमी की किसी भी दो विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। (पाठ-9 देखें)
 Discuss any two characteristics of successful entrepreneurs (See Lesson 9)
- b) 'स्टैंड-अप इंडिया' योजना का क्या उद्देश्य है? (पाठ-15देखें)
 What is the objective of 'Stand- Up India' Scheme? (See lesson- 15)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 40-60 शब्दों में दीजिए ।

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- a) उन 2 उद्यमियों का नाम बताइए जिन्होंने सामाजिक कल्याणके लिए काम किया है। उनके नाम के पीछे के कारणों को लिखिए । (पाठ-6 देखें)

 Name any 2 entrepreneurs who have worked for social cause. Give reasons for naming them. (See lesson 6)
- b) रचनात्मकता की अवधारणा को समझाइए। इसकी 2 महत्वपूर्ण विशेषताओं को पहचानिए। (पाठ-4 देखें)

Explain the concept of creativity. Identify its 2 important features. (See Lesson 4)

Contact for Solutions Unnati Educations 9899436384, 9654279279

3.	निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 40-60 शब्दों में दीजिए ।
	Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
a)	एक उदाहरण की मदद से ग्रामीण उद्यमियों की विशेषताएं बताइए I (पाठ-9 देखें) Explain rural entrepreneurs with the help of an example (See Lesson 9)
b)	PMEGP योजना के लाभार्थी कौन होते हैं ? (पाठ-15 देखें) Who are the beneficiaries of PMEGP scheme? (See Lesson 15)
4.	निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 100-150 शब्दों में दीजिए । Answer any one of the following questions in about 100-150 words.
a)	"रचनात्मकता और नवीनता हमेशा एक साथ चलते हैं" व्याख्या कीजिए ? (पाठ-४ देखें) 'Creativity and Innovation go hand in hand' Explain how? (See Lesson 4)
b)	सामाजिक उद्यमियों और वाणिज्यिक उद्यमियों में अंतर स्पष्ट कीजिये। (पाठ-6 देखें) Differentiate between Social entrepreneurs and Commercial entrepreneurs. (See Lesson 6)
5.	निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 100-150 शब्दों में दीजिए ।
	Answer any one of the following questions in about 100-150 words.
a)	प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के बारे में बताइए I (पाठ-15 देखें) Explain Prime Minister MUDRA Yojna. (See Lesson 15)
b)	उद्यमियों के लिए किसी भी 2 ई-संसाधनों पर चर्चा कीजिए I (पाठ -17 देखें)
	Discuss any 2 E-resources for entrepreneurs (See Lesson 17)
6.	निम्नलिखित में से किसी एक पर परियोजना तैयार कीजिए ।
	Prepare any one Project out of the given below. 6

A) आपका मित्र आनंद उद्यमी बनना चाहता हैं, लेकिन उसके पास रचनात्मक विचारों का अभाव है। उसे अपनी रचनात्मकता को बढ़ाने के लिए उपयुक्त तकनीकों का सुझाव दीजिए जिससे वह अपने विचार को अंतिम रूप देसके। (पाठ-4 देखें)

Your friend Anand wants to become an entrepreneur but lacks creative ideas. Suggest him suitable techniques for enhancing his creativity and finalize his idea. (See lesson 4)

Contact for Solutions Unnati Educations 9899436384, 9654279279

b. अपने आसपास स्थित किन्हीं भी 5 उद्यमियों का साक्षात्कार लीजिए और उनके द्वारा उपयोग किए जाने वाले वितरण के चैनलों और उसके महत्व को पहचानिए I (पाठ-18 देखें)

Interview any 5 entrepreneurs located near you and identify the channels of distribution used by them and its significance. (See Lesson 18)

Contact for Solutions Unnati Educations 9899436384, 9654279279